— 1 ——

南 昌 市 妇 女 联 合 会
南 昌 市 教 育 局

洪妇字〔2022〕20 号

关于举办 2022 年南昌市家庭教育说课比赛活动的通知

各县区、开发区、管理局妇联、教体局（中心、办），市妇女儿

童活动中心，各局属学校，省属事业单位办学校，市管民办学历

教育学校，市家庭教育学会，市早期教育促进会：

为深入贯彻落实习近平总书记关于“注重家庭、注重家教、

注重家风”重要论述，积极实施《中华人民共和国家庭教育促进

法》，进一步推动社会主义核心价值观融入家庭家教家风，提升

我市家庭教育工作者的能力和水平，不断夯实南昌市家庭教育讲

师团队伍力量，促进我市家庭教育工作创新发展，选拔优秀选手

参加全省家庭教育说课比赛活动。市妇联、市教育局决定举办全

市家庭教育说课比赛，现将有关事项通知如下：

一、活动时间

— 2 ——

即日起至 2022 年 4 月 30 日

二、参加对象及推选条件

1.从事家庭教育指导工作的人员；

2.参赛者需具备政治立场坚定，坚决拥护中国共产党的领

导；热心家庭教育公益服务；

3.参赛者须持有教师资格证或家庭教育指导者能力证等。

三、说课主要选题

（一）《中华人民共和国家庭教育促进法》解读

1.如何在家庭中强化立德树人理念

2.家庭教育的主要内容解读

3.如何理解科学的家庭教育方法

4.如何开展社区家庭教育指导服务

5.分年龄段家庭教育特点及指导重点

6.如何做好涉案未成年人家庭教育指导服务

7.其他

（二）留守儿童家庭教育指导服务

1.如何加强留守儿童的生命教育

2.如何强化留守儿童家庭“德育”功能

3.如何改善留守儿童亲子关系

4.如何培养留守儿童家庭的阅读习惯

5.如何培养留守儿童的良好行为习惯

6.如何做好留守儿童安全保护

— 3 ——

7.其他

四、比赛方式及奖项设置

每个选题说课时间不超过 10 分钟。

根据参赛数量和质量，专家进行评审公示成绩，评选出一二

三等奖，获奖人员将聘为公益巡讲团成员（自愿原则）。

将从参赛作品中择优推荐参加江西省家庭教育说课比赛。

五、有关要求

1.作品内容：各参赛者围绕《中华人民共和国家庭教育促进

法》和留守儿童家庭教育以及家庭教育中的重点、难点和焦点问

题，结合自身基础和优势确定课题（不能有抄袭情况）。要求主

题鲜明、观点正确、视角新颖、论据充分、分析深入、数据准确、

语言精炼、理论联系实际，具有较强的针对性和可操作性。

2.推荐名额：各县区、开发区、管理局，各推荐 3 名以上参

赛者，由妇联系统牵头汇总上报；市妇女儿童活动中心，局直属

学校，省属事业单位办学校，市管民办学历教育学校，各推荐 1

名以上参赛者。

3.报送时间：请将《南昌市家庭教育说课比赛申报汇总表》

（附件 1）word 版、《南昌市家庭教育说课比赛申报表》（附件

2）word 和盖章 pdf 版、参赛视频、课件，于 4 月 24 日前发送

至邮箱 ncsflrtb@163.com，逾期不给予参赛资格。

4 获奖作品：获奖者名单将在南昌市妇联、市教育局微信公

众号公布，部分获奖作品将刊登于“幸福家庭成长中心”家庭教

mailto:jxetb61@163.com

— 4 ——

育公益平台、市妇联、市教育局微信公众号等。

联系人及电话：市妇联 黄璐茜 0791-83885590。

附件 1.南昌市家庭教育说课比赛申报汇总表

附件 2.南昌市家庭教育说课比赛申报表

南昌市妇女联合会 南昌市教育局

2022 年 4 月 7 日

— 1 ——

附件 1

南昌市家庭教育说课比赛申报汇总表

序号 推荐县区/单位 姓名 性别 年龄 工作单位及职务 联系电话 课题名称

— 1 ——

附件 2

南昌市家庭教育说课比赛申报表
姓 名 民 族 出生年月

照片籍 贯 文化程度 政治面貌

参加工作

时间
职 称 联系电话

工作单位及职务

身份证号 联系人电话

从事家庭

教育主要

成绩

选题主要

内容（300

字以内）

推荐单位

意见
（盖章）

年 月 日

县区妇联

或教育行

政部门意

见

（盖章）

年 月 日

备注：市妇女儿童活动中心，局直属学校，省属事业单位办学校，市管民办学历教育

学校无需加盖“县区妇联或教育行政部门意见”公章。

	一、活动时间
	二、参加对象及推选条件